
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO

CRUZ

JÂNIO BATISTA FIGUEIREDO FRANCISCO MACÊDO DA SILVA

Secretário de Administração, Informática e

Recursos Humanos

Prefeito do Município

GABINETE DO PREFEITO
TERMO DE RECONHECIMENTO DE DIVIDA

CLÁUSULA PRIMEIRA – IDENTIFICAÇÃO DAS PARTES
CONTRATANTES
DEVEDOR: Prefeitura Municipal de Tenente Laurentino Cruz/RN,
CNPJ: 01.612.382/0001-77, por intermédio do Gabinete do Prefeito,
Órgão do Poder Executivo, com endereço na Avenida Francisco
Amaral, 103, CEP: 59.338-000, Centro, Tenente Laurentino Cruz/RN,
neste ato representado pela Srª. Mauricio de Souza, Secretário de
Planejamento, Finanças, Tributação e Controle Orçamentário.
CREDOR: Empresa Brasileira de Locação e Transporte LTDA. –
EPP, Inscrito(a) no CNPJ sob o nº 03.173.828/0001-30.
As partes acima identificadas têm, entre si, justas e acertadas o
presente Termo de Reconhecimento de Dívida, que se regerá pelas
Cláusulas seguintes e pelas condições descritas no presente.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO
Locação de Veiculo Fiat Argo Drive 1.0 - RQE-3E17 - 01/01/2025 A
31/01/2025 - R$2.899,99.
PARÁGRAFO PRIMEIRO - O crédito que se confere à
CREDORA, decorre do reconhecimento de dívida pela Prefeitura
Municipal Tenente Laurentino Cruz/RN, na forma preconizada no art.
149, da Lei nº 14.133/2021, em virtude da prestação de serviço
realizada pela Empresa Brasileira de Locação e Transporte LTDA. –
EPP, Inscrito(a) no CNPJ sob o nº 03.173.828/0001-30, reconhece a
dívida no montante de R$2.899,99 (dois mil oitocentos e noventa e
nove reais e noventa e nove centavos), decorrentes apresentadas no
processo referente ao mês de dezembro de 2023.
PARÁGRAFO SEGUNDO - Os fornecimentos em questão foram
efetuados pela empresa no mês de janeiro de 2025.
PARÁGRAFO TERCEIRO – O reconhecimento de dívida constante
deste instrumento é definitivo e irretratável, não implicando, de modo
algum, novação ou transação e vigorará imediatamente.
CLÁUSULA QUARTA - DA QUITAÇÃO DA NOTA FISCAL
Fica estabelecido que, o pagamento apresentado no processo n°
02004.000140/2025, objeto do presente reconhecimento de dívida,
conforme estabelecido na CLÁUSULA SEGUNDA implicará a plena
e total quitação ao Município de Tenente Laurentino Cruz/RN, do
débito reconhecido neste termo.
CLÁUSULA QUINTA - DO FORO
As questões decorrentes da execução deste Instrumento, que não
possam ser dirimidas administrativamente, serão processadas e
julgadas no foro da Cidade de Florânia/RN, com exclusão de qualquer
outro, por mais privilegiado que seja salvo nos casos previstos no art.
102, inciso I, alínea "d", da Constituição Federal.
 
Tenente Laurentino Cruz/RN,03 de abril de 2025.
 

Publicado por:
Jânio Batista Figueiredo

Código Identificador:12FD6DE0

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 04/04/2025. Edição 3511
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO

CRUZ

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA N.º 123/2025-GP, DE 03 DE ABRIL DE 2025

“Dispõe sobre a exoneração de servidor do
Cargo em Comissão do Município de Tenente
Laurentino Cruz, e dá Outras Providências”.

 
FRANCISCO MACEDO DA SILVA, Prefeito de Tenente
Laurentino Cruz, Estado do Rio Grande do Norte no uso e gozo
das atribuições legais, dispostas pela Lei Orgânica Municipal.
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar, MARIA ELIDIANA BEZERRA DA
SILVA SANTOS, Matricula nº 235, do cargo em comissão de
COORDENADOR PEDAGÓGICO ESCOLAR DE 6º AO
9º ANO, ficando lotada na Secretaria Municipal de Educação e
Cultura – SEMEC.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 1º de abril de 2025 e revogadas as
disposições em contrário.
 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TENENTE
LAURENTINO CRUZ, Estado do Rio Grande do Norte, 03 de
abril de 2025.
 
FRANCISCO MACEDO DA SILVA.
Prefeito do Município.

Publicado por:
Jânio Batista Figueiredo

Código Identificador:208E87E4

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 04/04/2025. Edição 3511
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO

CRUZ

ITEM DESCRIÇÃO DO ITEM QUANTITATIVO 

CONTRATADO h

VALOR COM

ACRECIMO

1 0010315 - MÁQUINA RETROESCAVADEIRA

CABINADA, SOBRE PNEUS, TRAÇÃO 4X2,

MOTOR A DIESEL COM POTÊNCIA

MÍNIMA 75 CV, POTÊNCIA LIQUIDA

MÍNIMA DE 76 HP, CAÇAMBA

CARREGADEIRA CAP. MÍNIMA DE 1 M³,

CAÇAMBA RETRO CAP. MÍNIMA 0,26 M³,

PROFUNDIDADE DE ESCAVAÇÃO

PADRÃO 4,37 M. COM OPERADOR,

COMBUSTÍVEL, REPOSIÇÃO DE PEÇAS,

LÂMINAS, MATERIAIS OU ACESSÓRIOS

NECESSÁRIOS PARA MANUTENÇÃO

PREVENTIVA E CORRETIVA,

LUBRIFICANTES, GRAXAS, FILTROS,

CONSERVAÇÃO, SEGURANÇA E

DESLOCAMENTO/TRANSPORTE ATÉ O

LOCAL INDICADO DA PRESTAÇÃO DE

SERVIÇO FICARÁ SOB

RESPONSABILIDADE DA CONTRATADA

1.200,00h 1.500,00h

3 CAMINHÃO CAÇAMBA - CAP. DE CARGA

DE 12 A 14M³, COM MOTORISTA,

COMBUSTÍVEL, REPOSIÇÃO DE PEÇAS,

MATERIAIS OU ACESSÓRIOS

NECESSÁRIOS PARA MANUTENÇÃO

PREVENTIVA E CORRETIVA,

LUBRIFICANTES, GRAXAS, FILTROS,

CONSERVAÇÃO, SEGURANÇA E

DESLOCAMENTO/TRANSPORTE ATÉ O

LOCAL INDICADO DA PRESTAÇÃO DE

SERVIÇO FICARÁ SOB

RESPONSABILIDADE DA CONTRATADA.

1.000,00 1.250,00

GABINETE DO PREFEITO
EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 92

/2024 – PREGAO ELETRONICO 11/2024

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Tenente Laurentino
Cruz/RN, inscrita no CNPJ sob o Nº 01.612.382/0001-77, com sede à
Francisco Amaral, 103 – Centro, Tenente Laurentino Cruz/RN.
CONTRATADO: CACTUS CONSTRUCOES, COMERCIO E
SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 32.755.989/0001-30,
com Endereço na R RUA JOSE FASSANARO PEPINO, 44, PAZ E
AMOR, FLORANIA/RN, CEP: 59335-000.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA
LOCAÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS E CAMINHÃO
CAÇAMBA, INCLUSO OPERADOR PARA EXECUÇÃO DE
SERVIÇOS, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DE DO
MUNICÍPIO DE TENENTE LAURENTINO CRUZ-RN.
ACRÉSCIMO:
 

 
VIGENCIA: Fica Prorrogado até 14/05/2026
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 14.133/21.
*REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO*
 
Tenente Laurentino Cruz/RN, em 01 de abril de 2025.
 
FRANCISCO MACEDO DA SILVA –
Prefeito
 
ANGELINA GOMES FELIX EIRELI –
Sócio Administrador.

Publicado por:



Franciel Rayedson Garcia de Macedo
Código Identificador:47086CA0

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 04/04/2025. Edição 3511
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2025 Data: 27/03/2025 09:40:07

Período de: 01/01/2025 a 31/01/2025 Status: Publicado

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

2 09/01/2025 8/2025 Anulação de Dotação Suplementar 100.000,00 09/01/2025 DECRETO: 2 PUBLICADO

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 100.000,00

03.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

CNPJ:12.233.412/0001-50

    100.000,00

 2152 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE MÉDIA E

ALTA COMPLEXIDADE

   100.000,00

Nº Solic.: 1 Criar  3.3.90.30MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001 100.000,00

    Total: 100.000,00

Anexo II (Redução) 100.000,00

03.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

CNPJ:12.233.412/0001-50

    100.000,00

 2113 ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMILIA (ESF)    20.000,00

Nº Solic.: 1 Reduzir  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001 20.000,00

 2152 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE MÉDIA E

ALTA COMPLEXIDADE

   80.000,00

Nº Solic.: 1 Reduzir  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

16000000 0001 80.000,00

    Total: 100.000,00

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

3 09/01/2025 1/2025 Anulação de Dotação Suplementar 26.523,00 09/01/2025 DECRETO: 2 PUBLICADO

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo)     26.523,00

02.005 SECRETARIA AGROP/MEIO AMB. ABAST. R. HIDRICOS     26.523,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO CRUZ

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO Nº 02 DE 09 DE JANEIRO DE 2025

DECRETO Nº 02, de 09 de janeiro de 2025.
 

“Abre Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do Município - Exercício 2025, e dá outras providências.”
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TENENTE LAURENTINO CRUZ,
Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhes são conferidas na Lei Orgânica do Município,
CONSIDERANDO a autorização contida no parágrafo único do art. 38 da Lei nº 494/2024 – Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO Exercício
2025;
CONSIDERANDO a autorização contida no Art. 7º, da Lei nº 504/2024 - Lei Orçamentária Anual - LOA Exercício 2025;
CONSIDERANDO as disposições legais contidas no Art. 40, 41, I, 42 e 43 §1º, III, da Lei Federal nº 4.320/1964;
CONSIDERANDO as determinações da Lei Complementar nº 101/2000;
CONSIDERANDO os princípios contidos na Constituição Federal,
DECRETA:
Art. 1º - Ficam abertos os Créditos Adicionais Suplementares, para reforço de dotações orçamentárias no Exercício vigente, em razão de
reprogramação das ações da gestão municipal, no valor de R$ 1.436.530,68 (um milhão quatrocentos e trinta e seis mil quinhentos e trinta reais
e sessenta e oito centavos) reservados os limites para tal, distribuídos nas Unidades Orçamentárias, Ações, Função, Sub-função, Programa, Fonte de
Recursos e Natureza de Despesas constantes no Anexo I (Acréscimo).
Art. 2º - Os Créditos Adicionais Suplementares abertos conforme o artigo anterior, serão cobertos por anulação parcial e total de dotações
orçamentárias, no valor de R$ 1.436.530,68 (um milhão quatrocentos e trinta e seis mil quinhentos e trinta reais e sessenta e oito centavos),
preservando suas vinculações, reduzidos nas Unidades Orçamentárias, Ações, Função, Sub-função, Programa, Fonte de Recursos e Natureza de
Despesas constantes no Anexo II (Redução).
Art. 3º - Ficam ajustados o Plano Plurianual – PPA 2022/2025, a Lei nº 494/2024 – Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO Exercício 2025, a Lei nº
504/2024 - Lei Orçamentária Anual - LOA Exercício 2025, naquilo que for pertinente, conforme Art. 1º e 2º.
Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.
 
Tenente Laurentino Cruz/RN, em 09 de janeiro de 2025
 
FRANCISCO MACEDO DA SILVA
Prefeito
 

 

 

 



 1026 CORTE DE

TERRA E

DISTRIBUIÇÃO

DE MUDAS E

SEMENTES

   26.523,00

Nº Solic.: 1 Acrescentar  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA

15000000 0001 26.523,00

    Total: 26.523,00

Anexo II (Redução)     26.523,00

02.005 SECRETARIA AGROP/MEIO AMB. ABAST. R. HIDRICOS     26.523,00

 2025

MANUTENÇÃO

DA FROTA DE

MÁQUINAS E

VEÍCULOS DA

SECRETARIA

   26.523,00

Nº Solic.: 1 Reduzir  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 26.523,00

    Total: 26.523,00

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

4 09/01/2025 2.003.013/202 Anulação de Dotação Suplementar 53.000,00 09/01/2025 DECRETO: 2 PUBLICADO

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo)     53.000,00

03.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE CNPJ:12.233.412/0001-50     53.000,00

 1054

MANUTENÇÃO

E AQUISIÇÃO

DE VEÍCULOS

   50.000,00

Nº Solic.: 2 Criar  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 16000000 0001 50.000,00

 2116 ACOES

EM

VIGILÂNCIA

SANITÁRIA

   3.000,00

Nº Solic.: 2 Criar  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 16000000 0001 3.000,00

    Total: 53.000,00

Anexo II (Redução)     53.000,00

03.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE CNPJ:12.233.412/0001-50     53.000,00

 2113

ESTRATÉGIA

SAÚDE DA

FAMILIA (ESF)

   53.000,00

Nº Solic.: 2 Reduzir  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001 53.000,00

    Total: 53.000,00

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

5 09/01/2025 2.003.013/202 Anulação de

Dotação

Suplementar 800,00 09/01/2025 DECRETO: 2 PUBLICADO

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo)     800,00

03.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE CNPJ:12.233.412/0001-50     800,00

 2116 ACOES

EM

VIGILÂNCIA

SANITÁRIA

   800,00

Nº Solic.: 3 Acrescentar  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 16000000 0001 800,00

    Total: 800,00

Anexo II (Redução)     800,00

03.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE CNPJ:12.233.412/0001-50     800,00

 1054

MANUTENÇÃO

E AQUISIÇÃO

DE VEÍCULOS

   800,00

Nº Solic.: 3 Reduzir  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001 800,00

    Total: 800,00

 

 

 

 

 



Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

6 09/01/2025 200.304/2025 Anulação de Dotação Anulação de

Dotação

Suplementar 22.416,54 09/01/2025 DECRETO: 2 PUBLICADO

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo)     22.416,54

03.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE CNPJ:12.233.412/0001-50     22.416,54

 1055

COMPLEMENTO

PISO DOS

ENFERMEIROS,

TÉCNICOS E

AUXILIARES DE

ENFERMAGEM

   22.416,54

Nº Solic.: 4 Criar  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS

ANTERIORES

16050000 0001 22.416,54

    Total: 22.416,54

Anexo II (Redução)     22.416,54

03.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE CNPJ:12.233.412/0001-50     22.416,54

 1055

COMPLEMENTO

PISO DOS

ENFERMEIROS,

TÉCNICOS E

AUXILIARES DE

ENFERMAGEM

   22.416,54

Nº Solic.: 4 Reduzir  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA

16050000 0001 22.416,54

    Total: 22.416,54

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

7 09/01/2025 2/2025 Anulação de Dotação Suplementar 5.300,00 09/01/2025 DECRETO: 2 PUBLICADO

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo)     5.300,00

02.005 SECRETARIA AGROP/MEIO AMB. ABAST. R. HIDRICOS     5.300,00

 2139 PROGRAMA

DE

MELHORAMENTO

DO REBANHO

   5.300,00

Nº Solic.: 2 Acrescentar  3.3.90.30 ATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 5.300,00

    Total: 5.300,00

Anexo II (Redução)     5.300,00

02.005 SECRETARIA AGROP/MEIO AMB. ABAST. R. HIDRICOS     5.300,00

 2025

MANUTENÇÃO

DA FROTA DE

MÁQUINAS E

VEÍCULOS DA

SECRETARIA

   5.300,00

Nº Solic.: 2 Reduzir  3.3.90.30 ATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 5.300,00

    Total: 5.300,00

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

8 09/01/2025 2/2025 Anulação de Dotação Suplementar 1.000,00 09/01/2025 DECRETO: 2 PUBLICADO

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo)     1.000,00

02.005 SECRETARIA AGROP/MEIO AMB. ABAST. R. HIDRICOS     1.000,00

 2139 PROGRAMA

DE

MELHORAMENTO

DO REBANHO

   1.000,00

Nº Solic.: 3 Acrescentar  3.3.90.30 MATERIAL DE

CONSUMO

15000000 0001 1.000,00

    Total: 1.000,00

Anexo II (Redução)     1.000,00

 

 

 

 

 



02.005 SECRETARIA AGROP/MEIO AMB. ABAST. R. HIDRICOS     1.000,00

 2025

MANUTENÇÃO

DA FROTA DE

MÁQUINAS E

VEÍCULOS DA

SECRETARIA

   1.000,00

Nº Solic.: 3 Reduzir  3.3.90.30 MATERIAL DE

CONSUMO

15000000 0001 1.000,00

    Total: 1.000,00

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

9 09/01/2025 3/2025 Anulação de Dotação Suplementar 1.015,00 09/01/2025 DECRETO: 2 PUBLICADO

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo)     1.015,00

02.006 SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA     1.015,00

 2140 DESPESAS

ORIUNDAS DO

SALÁRIO

EDUCAÇÃO

   1.015,00

Nº Solic.: 1 Criar  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15500000 0001 1.015,00

    Total: 1.015,00

Anexo II (Redução)     1.015,00

02.006 SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA     1.015,00

 2140 DESPESAS

ORIUNDAS DO

SALÁRIO

EDUCAÇÃO

   1.015,00

Nº Solic.: 1 Reduzir  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA

15500000 0001 1.015,00

    Total: 1.015,00

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

10 09/01/2025 2.025/2025 Anulação de Dotação Suplementar 57.600,00 09/01/2025 DECRETO: 2 PUBLICADO

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 57.600,00

02.006 SECRETARIA DE

EDUCACAO E CULTURA

    57.600,00

 2032 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E

MANUTENÇÃO DAS ESCOLAS DO ENSINO

FUNDAMENTAL

   57.600,00

Nº Solic.: 2 Criar  3.1.90.94INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

TRABALHISTAS

15001001 0001 57.600,00

Total: 57.600,00

Anexo II (Redução) 57.600,00

02.006 SECRETARIA DE

EDUCACAO E CULTURA

    57.600,00

 2035 MANUTENÇÃO DO ENSINO

FUNDAMENTAL 70%

   57.600,00

Nº Solic.: 2 Reduzir  3.1.90.11VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -

PESSOAL CIVIL

15001001 0001 57.600,00

Total: 57.600,00

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

11 09/01/2025 2.025/2025 Anulação de Dotação Suplementar 295.000,00 09/01/2025 DECRETO: 2 PUBLICADO

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 295.000,00

03.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

CNPJ:12.233.412/0001-50

    295.000,00

 2118 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO

DO FUNDO DE SAÚDE

   295.000,00

Nº Solic.: 5 Acrescentar 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS

FIXAS - PESSOAL CIVIL

15001002 0001 295.000,00

Total: 295.000,00

 

 

 

 

 

 



Anexo II (Redução) 295.000,00

03.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

CNPJ:12.233.412/0001-50

    295.000,00

 2118 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO

DO FUNDO DE SAÚDE

   295.000,00

Nº Solic.: 5 Reduzir  3.1.90.13OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15001002 0001 200.000,00

Nº Solic.: 5 Reduzir  3.3.90.30MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001 50.000,00

Nº Solic.: 5 Reduzir  3.3.90.39OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

15001002 0001 45.000,00

Total: 295.000,00

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

12 09/01/2025 2.025/2025 Anulação de Dotação Suplementar 130.000,00 09/01/2025 DECRETO: 2 PUBLICADO

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 130.000,00

04.001 FUNDO MUN. DE A. SOCIAL CNPJ:

14.697.706/0001-69

    130.000,00

 2164 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE

PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (PSB)

   130.000,00

Nº Solic.: 1 Criar 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -

PESSOAL CIVIL

16600000 0001 130.000,00

Total: 130.000,00

Anexo II (Redução) 130.000,00

04.001 FUNDO MUN. DE A. SOCIAL CNPJ:

14.697.706/0001-69

    130.000,00

 2164 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE

PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (PSB)

   130.000,00

Nº Solic.: 1 Reduzir  3.1.90.11VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -

PESSOAL CIVIL

15000000 0001 130.000,00

Total: 130.000,00

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

13 09/01/2025 22/2025 Anulação de Dotação Suplementar 10.606,93 09/01/2025 DECRETO: 2 PUBLICADO

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 10.606,93

02.003 SECRETARIA DE PLAN. FINANCAS

CONTROLE ORCAMENTARIO

    10.606,93

 2009 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO

DA SECRETARIA

   10.606,93

Nº Solic.: 2 Criar  3.3.90.93INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 17150000 0001 10.585,43

Nº Solic.: 2 Criar  3.3.90.93INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 17160000 0001 21,50

Total: 10.606,93

Anexo II (Redução) 10.606,93

02.003 SECRETARIA DE PLAN. FINANCAS

CONTROLE ORCAMENTARIO

    10.606,93

 2009 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO

DA SECRETARIA

   10.606,93

Nº Solic.: 2 Reduzir  3.3.90.93INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 15000000 0001 10.606,93

Total: 10.606,93

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

14 09/01/2025 44/2025 Anulação de Dotação Suplementar 1.200,00 09/01/2025 DECRETO: 2 PUBLICADO

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 1.200,00

02.011 SECRETARIA DE TURISMO E

DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

    1.200,00

 2107 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA

SECRETARIA

   1.200,00

Nº Solic.: 1 Acrescentar 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

15000000 0001 1.200,00

Total: 1.200,00

Anexo II (Redução) 1.200,00

 

 

 

 

 

 



02.011 SECRETARIA DE TURISMO E

DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

    1.200,00

 2050 APOIO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS

SOCIO CULTURAIS, ESPORTIVOS, RELIGIOSOS

E TURISTICOS

   1.200,00

Nº Solic.: 1 Reduzir  3.3.90.39OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

15000000 0001 1.200,00

Total: 1.200,00

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

15 09/01/2025 45/2025 Anulação de Dotação Suplementar 42.000,00 09/01/2025 DECRETO: 2 PUBLICADO

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 42.000,00

02.002 GABINETE DO

PREFEITO

    42.000,00

 2004 MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DO

GABINETE

   42.000,00

Nº Solic.: 1 Acrescentar  3.3.90.39OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA

15000000 0001 42.000,00

Total: 42.000,00

Anexo II (Redução) 42.000,00

02.002 GABINETE DO

PREFEITO

    42.000,00

 2002 PROGRAMA DE ESTAGIO    20.000,00

Nº Solic.: 1 Reduzir  3.3.90.36OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

FÍSICA

15000000 0001 20.000,00

 2003 CONVÊNIOS COM ENTIDADES

MUNICIPAIS

   5.000,00

Nº Solic.: 1 Reduzir  3.3.90.41CONTRIBUIÇÕES 15000000 0001 5.000,00

 2004 MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DO

GABINETE

   17.000,00

Nº Solic.: 1 Reduzir  3.1.90.13OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001 17.000,00

Total: 42.000,00

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

16 09/01/2025 26/2025 Anulação de Dotação Suplementar 10.500,00 09/01/2025 DECRETO: 2 PUBLICADO

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 10.500,00

03.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

CNPJ:12.233.412/0001-50

    10.500,00

 2117 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA    10.500,00

Nº Solic.: 6 Acrescentar  3.3.90.32MATERIAL, BEM OU SERVIÇO

PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

15001002 0001 10.500,00

Total: 10.500,00

Anexo II (Redução) 10.500,00

03.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

CNPJ:12.233.412/0001-50

    10.500,00

 2152 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE

MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

   10.500,00

Nº Solic.: 6 Reduzir  3.3.90.36OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

15001002 0001 10.500,00

    Total: 10.500,00

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

17 09/01/2025 11/2025 Anulação de Dotação Suplementar 6.000,00 09/01/2025 DECRETO: 2 PUBLICADO

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 6.000,00

02.009 SECRETARIA DE OBRAS,

HABITACAO E SERV. URBANOS

    6.000,00

 2090 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA

SECRETARIA

   6.000,00

Nº Solic.: 1 Acrescentar  4.4.90.52EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE

15000000 0001 6.000,00

 

 

 

 

 

 



Total: 6.000,00

Anexo II (Redução) 6.000,00

02.009 SECRETARIA DE OBRAS,

HABITACAO E SERV. URBANOS

    6.000,00

 2091 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA

FROTA DE VEÍCULOS

   6.000,00

Nº Solic.: 1 Reduzir  3.3.90.30MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 6.000,00

    Total: 6.000,00

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

18 09/01/2025 11/2025 Anulação de Dotação Suplementar 2.000,00 09/01/2025 DECRETO: 2 PUBLICADO

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 2.000,00

02.007 SECRETARIA MUNICIPAL DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL

    2.000,00

 1072 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

   2.000,00

Nº Solic.: 1 Acrescentar  3.3.90.30MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 2.000,00

Total: 2.000,00

Anexo II (Redução) 2.000,00

02.007 SECRETARIA MUNICIPAL DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL

    2.000,00

 1073 APOIO A PROJETOS, EVENTOS E

PROGRAMAS LIGADOS A ASSISTÊNCIA

SOCIAL

   2.000,00

Nº Solic.: 1 Reduzir  3.1.90.11VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -

PESSOAL CIVIL

15000000 0001 2.000,00

Total: 2.000,00

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

19 09/01/2025 6/2025 Anulação de Dotação Suplementar 6.760,00 09/01/2025 DECRETO: 2 PUBLICADO

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 6.760,00

02.006 SECRETARIA DE EDUCACAO E

CULTURA

    6.760,00

 2133 CAPACITAÇÃO PARA PROFISSIONAIS

DA EDUCAÇÃO

   6.760,00

Nº Solic.: 3 Criar  3.3.90.30MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001 6.760,00

    Total: 6.760,00

Anexo II (Redução) 6.760,00

02.006 SECRETARIA DE EDUCACAO E

CULTURA

    6.760,00

 1031 PROGRAMA DE ESTÁGIO    6.760,00

Nº Solic.: 3 Reduzir  3.3.90.36OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA FÍSICA

15001001 0001 6.760,00

    Total: 6.760,00

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

20 09/01/2025 46/2025 Anulação de Dotação Suplementar 2.000,00 09/01/2025 DECRETO: 2 PUBLICADO

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 2.000,00

03.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

CNPJ:12.233.412/0001-50

    2.000,00

 2117 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA    2.000,00

Nº Solic.: 7 Acrescentar  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

15001002 0001 2.000,00

Total: 2.000,00

Anexo II (Redução) 2.000,00

03.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

CNPJ:12.233.412/0001-50

    2.000,00

 1056 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS

DE SAÚDE

   2.000,00

 

 

 

 

 

 



Nº Solic.: 7 Reduzir  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA

15001002 0001 2.000,00

Total: 2.000,00

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

21 09/01/2025 47/2025 Anulação de Dotação Suplementar 120.000,00 09/01/2025 DECRETO: 2 PUBLICADO

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 120.000,00

03.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

CNPJ:12.233.412/0001-50

    120.000,00

 2152 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE MÉDIA E ALTA

COMPLEXIDADE

   120.000,00

Nº Solic.: 8 Acrescentar  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA

15001002 0001 120.000,00

Total: 120.000,00

Anexo II (Redução) 120.000,00

03.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

CNPJ:12.233.412/0001-50

    120.000,00

 2152 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE MÉDIA E ALTA

COMPLEXIDADE

   120.000,00

Nº Solic.: 8 Reduzir  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOAFÍSICA

15001002 0001 120.000,00

Total: 120.000,00

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

22 09/01/2025 47/2025 Anulação de Dotação Suplementar 80.000,00 09/01/2025 DECRETO: 2 PUBLICADO

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo)     80.000,00

03.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

CNPJ:12.233.412/0001-50

    80.000,00

 2113 ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMILIA (ESF)    80.000,00

Nº Solic.: 9 Acrescentar  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA

16000000 0001 80.000,00

Total: 80.000,00

Anexo II (Redução) 80.000,00

03.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

CNPJ:12.233.412/0001-50

    80.000,00

 1056 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES

BÁSICAS DE SAÚDE

   80.000,00

Nº Solic.: 9 Reduzir  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -

PESSOAL CIVIL

16000000 0001 80.000,00

Total: 80.000,00

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

23 09/01/2025 17/2025 Anulação de Dotação Suplementar 10.000,00 09/01/2025 DECRETO: 2 PUBLICADO

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo)     10.000,00

02.009 SECRETARIA DE OBRAS, HABITACAO E SERV.

URBANOS

    10.000,00

 1083 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO

PÚBLICA

   10.000,00

Nº Solic.: 2 Acrescentar  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 17510000 0001 10.000,00

Total: 10.000,00

Anexo II (Redução)     10.000,00

02.009 SECRETARIA DE OBRAS, HABITACAO E SERV.

URBANOS

    10.000,00

 1083 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO

PÚBLICA

   10.000,00

Nº Solic.: 2 Reduzir  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA

17510000 0001 10.000,00

Total: 10.000,00

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

 

 

 

 

 

 

 



24 09/01/2025 16/2025 Anulação de Dotação Suplementar 9.000,00 09/01/2025 DECRETO: 2 PUBLICADO

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo)     9.000,00

02.009 SECRETARIA DE OBRAS, HABITACAO E

SERV. URBANOS

    9.000,00

 2090 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA

SECRETARIA

   9.000,00

Nº Solic.: 3 Acrescentar  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE

15000000 0001 9.000,00

Total: 9.000,00

Anexo II (Redução) 9.000,00

02.009 SECRETARIA DE OBRAS, HABITACAO E

SERV. URBANOS

    9.000,00

 2090 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA

SECRETARIA

   5.000,00

Nº Solic.: 3 Reduzir  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001 5.000,00

 2091 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA FROTA DE

VEÍCULOS

   4.000,00

Nº Solic.: 3 Reduzir  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 4.000,00

Total: 9.000,00

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

25 09/01/2025 5/2025 Anulação de Dotação Suplementar 1.286,44 09/01/2025 DECRETO: 2 PUBLICADO

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo)     1.286,44

02.006 SECRETARIA DE EDUCACAO E

CULTURA

    1.286,44

 2048 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA

SECRETARIA

   1.286,44

Nº Solic.: 4 Criar  3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 15001001 0001 1.286,44

Total: 1.286,44

Anexo II (Redução) 1.286,44

02.006 SECRETARIA DE EDUCACAO E

CULTURA

    1.286,44

 1031 PROGRAMA DE ESTÁGIO    1.286,44

Nº Solic.: 4 Reduzir  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOAFÍSICA 15001001

 0001 1.286,44

Total: 1.286,44

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

26 09/01/2025 2.025/2025 Anulação de Dotação Suplementar 109.584,83 09/01/2025 DECRETO: 2 PUBLICADO

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo)     109.584,83

02.003 SECRETARIA DE PLAN. FINANCAS

CONTROLE ORCAMENTARIO

    109.584,83

 2009 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO

DA SECRETARIA

   109.584,83

Nº Solic.: 3 Acrescentar  3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

TRABALHISTAS

15000000 0001 109.584,83

    Total: 109.584,83

Anexo II (Redução)     109.584,83

02.003 SECRETARIA DE PLAN. FINANCAS

CONTROLE ORCAMENTARIO

    109.584,83

 2010 AMORTIZACAO DA DIVIDA FUNDADA

JUNTO AO INSS

   109.584,83

Nº Solic.: 3 Reduzir  4.6.90.71 PRINCIPAL DADÍVIDACONTRATUAL

RESGATADO

15000000 0001 109.584,83

Total: 109.584,83

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

27 09/01/2025 2.025/2025 Anulação de Dotação Suplementar 9.800,07 09/01/2025 DECRETO: 2 PUBLICADO

 

 

 

 

 

 

 
 



Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo)     9.800,07

02.009 SECRETARIA DE OBRAS, HABITACAO E SERV.

URBANOS

    9.800,07

 1083 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO

PÚBLICA

   9.800,07

Nº Solic.: 4 Criar  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOSANTERIORES 17510000 0001 9.800,07

Total: 9.800,07

Anexo II (Redução) 9.800,07

02.009 SECRETARIA DE OBRAS, HABITACAO E SERV.

URBANOS

    9.800,07

 2090 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA

SECRETARIA

   9.800,07

Nº Solic.: 4 Reduzir  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA

15000000 0001 9.800,07

Total: 9.800,07

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

28 09/01/2025 2.024/2025 Anulação de Dotação Suplementar 7.046,80 09/01/2025 DECRETO: 2 PUBLICADO

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo)     7.046,80

02.006 SECRETARIA DE EDUCACAO E

CULTURA

    7.046,80

 2140 DESPESAS ORIUNDAS DO SALÁRIO

EDUCAÇÃO

   7.046,80

Nº Solic.: 5 Acrescentar  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOSANTERIORES 15500000 0001 7.046,80

Total: 7.046,80

Anexo II (Redução) 7.046,80

02.006 SECRETARIA DE EDUCACAO E

CULTURA

    7.046,80

 2048 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA

SECRETARIA

   7.046,80

Nº Solic.: 5 Reduzir  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA

15000000 0001 7.046,80

Total: 7.046,80

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

29 09/01/2025 2.025/2025 Anulação de Dotação Suplementar 391,07 09/01/2025 DECRETO: 2 PUBLICADO

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo)     391,07

04.001 FUNDO MUN. DE A. SOCIAL CNPJ:

14.697.706/0001-69

    391,07

 2075 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FUNDO

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

   391,07

Nº Solic.: 2 Criar  3.3.90.92 DESPESAS DE

EXERCÍCIOSANTERIORES

15000000 0001 391,07

Total: 391,07

Anexo II (Redução)     391,07

04.001 FUNDO MUN. DE A. SOCIAL CNPJ:

14.697.706/0001-69

    391,07

 2075 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FUNDO

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

   391,07

Nº Solic.: 2 Reduzir  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 391,07

Total: 391,07

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

30 09/01/2025 2.024/2025 Anulação de Dotação Suplementar 3.700,00 09/01/2025 DECRETO: 2 PUBLICADO

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 3.700,00

02.005 SECRETARIA AGROP/MEIO AMB.

ABAST. R. HIDRICOS

    3.700,00

 2024 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA

SECRETARIA

   3.700,00

 

 

 

 

 



Nº Solic.: 4 Acrescentar  3.3.90.92 DESPESAS DE

EXERCÍCIOSANTERIORES

15000000 0001 3.700,00

    Total: 3.700,00

Anexo II (Redução) 3.700,00

02.005 SECRETARIA AGROP/MEIO AMB.

ABAST. R. HIDRICOS

    3.700,00

 2025 MANUTENÇÃO DA FROTA DE

MÁQUINAS E VEÍCULOS DA SECRETARIA

   3.700,00

Nº Solic.: 4 Reduzir  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 3.700,00

    Total: 3.700,00

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

31 09/01/2025 15/2025 Anulação de Dotação Suplementar 5.000,00 09/01/2025 DECRETO: 2 PUBLICADO

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 5.000,00

02.009 SECRETARIA DE OBRAS, HABITACAO

E SERV. URBANOS

    5.000,00

 2090 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA

SECRETARIA

   5.000,00

Nº Solic.: 5 Criar  3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 15000000 0001 5.000,00

    Total: 5.000,00

Anexo II (Redução) 5.000,00

02.009 SECRETARIA DE OBRAS, HABITACAO

E SERV. URBANOS

    5.000,00

 2090 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA

SECRETARIA

   5.000,00

Nº Solic.: 5 Reduzir  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 5.000,00

    Total: 5.000,00

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

32 09/01/2025 2.024/2025 Anulação de Dotação Suplementar 1.000,00 09/01/2025 DECRETO: 2 PUBLICADO

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 1.000,00

03.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

CNPJ:12.233.412/0001-50

    1.000,00

 2118 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO

FUNDO DE SAÚDE

   1.000,00

Nº Solic.: 10 Acrescentar  3.3.90.92 DESPESAS DE

EXERCÍCIOSANTERIORES

15001002 0001 1.000,00

    Total: 1.000,00

Anexo II (Redução) 1.000,00

03.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

CNPJ:12.233.412/0001-50

    1.000,00

 2118 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO

FUNDO DE SAÚDE

   1.000,00

Nº Solic.: 10 Reduzir  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001 1.000,00

    Total: 1.000,00

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

33 09/01/2025 40/2025 Anulação de Dotação Suplementar 54.000,00 09/01/2025 DECRETO: 2 PUBLICADO

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 54.000,00

02.009 SECRETARIA DE OBRAS, HABITACAO

E SERV. URBANOS

    54.000,00

 1083 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DA

ILUMINAÇÃO PÚBLICA

   54.000,00

Nº Solic.: 6 Acrescentar  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA

17510000 0001 54.000,00

    Total: 54.000,00

Anexo II (Redução) 54.000,00

02.009 SECRETARIA DE OBRAS, HABITACAO

E SERV. URBANOS

    54.000,00

 

 

 

 

 

 



 2091 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA

FROTA DE VEÍCULOS

   54.000,00

Nº Solic.: 6 Reduzir  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE

15000000 0001 54.000,00

    Total: 54.000,00

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

37 09/01/2025 2.025/2025 Anulação de Dotação Suplementar 200.000,00 09/01/2025 DECRETO: 2 PUBLICADO

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 200.000,00

02.003 SECRETARIA DE PLAN. FINANCAS

CONTROLE ORCAMENTARIO

    200.000,00

 2009 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA

SECRETARIA

   200.000,00

Nº Solic.: 4 Criar  3.2.90.22 OUTROS ENCARGOS

SOBREADÍVIDAPOR CONTRATO

15000000 0001 200.000,00

    Total: 200.000,00

Anexo II (Redução) 200.000,00

02.003 SECRETARIA DE PLAN. FINANCAS

CONTROLE ORCAMENTARIO

    200.000,00

 2009 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA

SECRETARIA

   60.000,00

Nº Solic.: 4 Reduzir  3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 15000000 0001 50.000,00

Nº Solic.: 4 Reduzir  3.3.90.92 DESPESAS DE

EXERCÍCIOSANTERIORES

15000000 0001 6.000,00

Nº Solic.: 4 Reduzir  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE

15000000 0001 4.000,00

 2010 AMORTIZACAO DA DIVIDA FUNDADA

JUNTO AO INSS

   100.000,00

Nº Solic.: 4 Reduzir  4.6.90.71 PRINCIPAL DADÍVIDACONTRATUAL

RESGATADO

15000000 0001 100.000,00

 2135 AMORTIZACAO DA DIVIDA DE

PRECATÓRIOS E RPV'S

   40.000,00

Nº Solic.: 4 Reduzir  4.6.90.71 PRINCIPAL DADÍVIDACONTRATUAL

RESGATADO

15000000 0001 40.000,00

    Total: 200.000,00

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

39 09/01/2025 2.025/2025 Anulação de Dotação Suplementar 52.000,00 09/01/2025 DECRETO: 2 PUBLICADO

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 52.000,00

02.003 SECRETARIA DE PLAN. FINANCAS

CONTROLE ORCAMENTARIO

    52.000,00

 2010 AMORTIZACAO DA DIVIDA FUNDADA

JUNTO AO INSS

   52.000,00

Nº Solic.: 5 Acrescentar  4.6.90.71 PRINCIPAL DADÍVIDACONTRATUAL

RESGATADO

15000000 0001 52.000,00

    Total: 52.000,00

Anexo II (Redução) 52.000,00

02.003 SECRETARIA DE PLAN. FINANCAS

CONTROLE ORCAMENTARIO

    52.000,00

 2009 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA

SECRETARIA

   52.000,00

Nº Solic.: 5 Reduzir  3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 15000000 0001 52.000,00

    Total: 52.000,00

    Total Acréscimo: 1.436.530,68

    Total Redução: 1.436.530,68

    Total: 1.436.530,68

 

 

 

 

 

Publicado por:
Jânio Batista Figueiredo

Código Identificador:74B3601B



Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 04/04/2025. Edição 3511
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO

CRUZ

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA N.º 122/2025-GP, DE 03 DE ABRIL DE 2025

“Dispõe sobre a declaração vacância por posse
em cargo inacumulável e dá outras
providências”.

 
FRANCISCO MACEDO DA SILVA, Prefeito de Tenente
Laurentino Cruz, Estado do Rio Grande do Norte no uso e gozo
das atribuições legais, dispostas pela Lei Orgânica Municipal.
CONSIDERANDO o requerimento do servidor através do
processo eletrônico nº 02004.000172/2025, pleiteando a
declaração de VACÂNCIA POR POSSE EM CARGO
INACUMULÁVEL, na forma do Artigo. 55, VI e da Lei
Municipal Nº 011 de 1997
RESOLVE:
Art. 1º Fica declarada a vacância do cargo público de Auxiliar
de Serviços Gerais da Secretaria Municipal Educação e
Cultura - SEMEC, anteriormente ocupado pela servidora
MARIA ELIDIANA BEZERRA DA SILVA SANTOS,
matrícula nº 235, em razão do período necessário para
aquisição de estabilidade em outro cargo, conforme publicação
no Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Norte.
 
Art. 2º A presente portaria entra em vigor na data de sua
assinatura, retroagindo seus efeitos a 01 de abril de 2025 e
revogados as disposições em contrário.
 
Gabinete do Prefeito de Tenente Laurentino Cruz, Estado do
Rio Grande do Norte, 03 de abril de 2025.
 
FRANCISCO MACEDO DA SILVA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Jânio Batista Figueiredo

Código Identificador:822DB0D4

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 04/04/2025. Edição 3511
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO

CRUZ

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO
PLANO ANUAL DE ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO - PAACI

2025

SUMÁRIO
 
1. INTRODUÇÃO
2. FUNDAMENTAÇÃO
3. OBJETIVOS
4. FATORES CONSIDERADOS NA ELABORAÇÃO DO
PLANO
5. ADOÇÃO DE MEDIDAS
6. VIGÊNCIA
7. LISTAGEM DE ATIVIDADES A SEREM REALIZADAS
8. METODOLOGIA DE EXECUÇÃO DAS AUDITORIAS
9. CONSIDERAÇÕES FINAIS
10. ENCAMINHAMENTO
 
1. INTRODUÇÃO

 
A Controladoria Geral do Município de Tenente Laurentino
Cruz, Estado do Rio Grande do Norte, apresenta o Plano Anual
de Atividades do Controle Interno – PAACI, que estabelece o
planejamento de ações de auditorias internas e demais
atividades a serem realizadas no exercício de 2025, no âmbito
do Poder Executivo Municipal.
O PAACI, exercício de 2025, tem como finalidade consolidar,
por meio de um cronograma preliminar, o direcionamento das
atividades previstas até o final do citado exercício,
estabelecendo prioridades dimensionando e racionalizando
tempo ao nível da capacidade instalada, em termos de recursos
humanos e materiais, procurando a partir de atividades
planejadas, a realização de exames que identifiquem se os
processos e sistemas administrativos e operacionais, das áreas
priorizadas, estão sendo conduzidos de acordo com os
princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade,
publicidade, eficiência, legitimidade, economicidade e eficácia,
dando cumprimento às leis, normas e regulamentos aplicáveis.
Pretende-se com a execução das ações do PAACI, identificar se
os controles internos são suficientes para garantir a
confiabilidade e a efetividade dos procedimentos implantados
nas diversas áreas, permitindo assim, a formulação de
recomendações que indiquem a melhoria contínua na gestão
dos recursos públicos destinados para o desenvolvimento das
atividades, preservando os recursos para evitar perdas, mau uso
e danos ao patrimônio do município.
 
2. FUNDAMENTAÇÃO
 
Determina a Constituição Federal em seus artigos 31, 70 e 74,
a Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF) – oficialmente Lei
Complementar nº 101/2000 – em seu artigo 59 que a
fiscalização do Município será exercida pelo Poder Legislativo
Municipal, mediante controle externo, e pelos sistemas de
controle interno do Poder Executivo Municipal, na forma da
lei.
No Município de Tenente Laurentino Cruz, o Controle Interno
foi instituído pela Lei Municipal de nº 136/2005 de 20 de maio
de 2005, que foi revogada pela Lei Municipal Nº 457/2023,
que dispõe sobre a reestruturação da Controladoria Geral do
Município de Tenente Laurentino Cruz/RN e do Sistema de
Controle Interno, e dá outras providências. O Controle Interno
Municipal deve obedecer também às normas específicas do
Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Norte
(TCE/RN), bem como a Lei Orgânica Municipal e demais
legislações específicas.



 
3. OBJETIVOS
 
As atividades da Controladoria têm por objetivo controlar,
orientar e avaliar os atos de gestão praticados e apoiar o
Controle Externo no exercício da sua missão institucional,
assegurando desta forma a regularidade da gestão contábil,
orçamentária, financeira, patrimonial e de pessoal da Prefeitura
de Tenente Laurentino Cruz/RN.
 
Objetivos específicos:
Verificar se as normas internas e externas estabelecidas estão
sendo seguidas em toda a sua extensão;
Verificar se os bens e direitos estão sendo salvaguardados e
utilizados de forma adequada;
Verificar se as transações estão sendo contabilizadas, bem
como, se as demonstrações contábeis/financeiras refletem a
realidade;
Realizar auditorias internas, inclusive in loco, sobre os fatos e
atos administrativos de natureza contábil, financeira,
orçamentária, patrimonial e operacional, observando a
legislação;
Propor a adoção de medidas preventivas e corretivas referentes
a métodos e processos de trabalho utilizados, visando o seu
aprimoramento, bem como as ações necessárias à correção das
eventuais desconformidades encontradas em decorrência das
atividades de auditoria interna;
Apoiar o Controle Externo exercido pelo Tribunal de Contas do
Estado do Rio Grande do Norte, no exercício de sua missão
institucional, bem como demais instituições externas de
controle;
Assistir a alta administração com informações que lhes
facilitem alcançar os objetivos do órgão, por meio dos
relatórios de auditoria interna em decorrência das atividades
desenvolvidas;
Manter o registro de todas as recomendações e orientações
expedidas em decorrência das atividades de auditoria interna e
exercer o acompanhamento sobre as medidas adotadas
(monitoramento), tomando as providências que se fizerem
necessárias no caso de sua inobservância;
Realizar diligências, em decorrência das atividades de
auditorias internas desempenhadas, às unidades administrativas
e solicitar os documentos comprobatórios dos órgãos e das
pessoas beneficiadas com os recursos do Município,
verificando a aplicabilidade e a utilização adequada dos
recursos repassados;
Verificar os documentos dos processos relativos às aquisições
de materiais e serviços;
Acompanhamento de informações postadas no Portal da
Transparência do Município;
Identificar os procedimentos existentes no âmbito da
Controladoria Geral, cuja normatização seja necessária e
elaborar as Instruções Normativas cabíveis.
 
4. FATORES CONSIDERADOS NA ELABORAÇÃO DO
PLANO
 
O planejamento das atividades que compõe o PAACI, exercício
de 2025 foi orientado considerando os seguintes fatores:
a) A disponibilidade de recursos materiais e a estrutura de
recursos humanos do Controle Interno;
b) As normas que regem a Administração Pública;
c) O Plano Plurianual (PPA), Lei de Diretrizes Orçamentárias
(LDO) e Lei Orçamentária Anual (LOA);
d) Determinações emanadas pelo Ministério Público e
TCE/RN;
e) Fragilidades ou ausências de controles observados;
f) Tarefas obrigatórias para o cumprimento de normas legais;
g) Materialidade: representa o montante dos recursos
orçamentários e financeiros alocados em um específico ponto
de controle;
h) Relevância: refere-se às áreas consideradas estratégicas ou
prioritárias nos instrumentos de planejamento;



i) Criticidade: representa as situações críticas, efetivas ou
potenciais a serem controladas, retratando as situações com
maior suscetibilidade às impropriedades ou ilegalidades em
uma unidade organizacional.
j) Risco: representa a possibilidade de algo acontecer e ter
impacto nos objetivos de procedimentos, processos e ações do
executivo, sendo medido em termos de consequências e
probabilidades.
 
5. ADOÇÃO DE MEDIDAS
 
No exercício de suas atribuições a Controladoria Interna
adotará as seguintes medidas:
 
Realizar reuniões com os servidores das unidades para dirimir
eventuais dúvidas e questionamentos acerca da aplicabilidade,
alcance e cumprimento das normas;
Emitir pareceres e recomendações quando constatada falha nos
procedimentos de rotinas;
Informar e orientar as unidades executoras quanto às
manifestações e recomendações de órgãos de controle externo
que possam implicar diretamente na gestão dos Sistemas;
Realizar visitas técnicas preventivas nas unidades para avaliar a
eficiência dos trabalhos administrativos.
 
A Controladoria Interna acompanhará as atividades de todos os
Sistemas durante todo o exercício de 2025, sem data
previamente fixada, posto que as medidas serão adotadas
sempre que verificada a sua necessidade quando do
acompanhamento ou mediante provocação das unidades
executoras.
 
6. VIGÊNCIA
 
Os trabalhos serão iniciados a partir da data de publicação e
transcorrerão até o final do exercício financeiro de 2025.
 
7. LISTAGEM DE ATIVIDADES A SEREM
REALIZADAS
 
Elaborar o Relatório das Atividades do Controle Interno do
exercício anterior;
Elaborar o Plano Anual de Atividades do Controle Interno –
PAACI para o exercício de 2025;
Elaborar o Relatório do Controle Interno sobre as contas do
Poder Executivo Municipal do exercício financeiro de 2024,
que integrará a Prestação de Contas Anual do Município,
cumprindo as obrigações impostas pela Resolução 12/2016 do
TCE/RN;
Acompanhar a distribuição pelo Município do mínimo
Constitucional de 25% da Receita Corrente Líquida no decorrer
de 2025, para Educação;
Acompanhar a distribuição pelo Município do mínimo
Constitucional de 15% da Receita Corrente Líquida no decorrer
de 2025, para Saúde;
Acompanhar as despesas com pessoal, observando os limites
previstos na Lei de Responsabilidade Fiscal – LRF;
Acompanhar a situação do Município no Sistema CAUC,
integrado no SIAFI;
Acompanhar a publicação RREO, RGF, Balanço, do ano de
2025;
Acompanhar o envio do SICOM, SICONFI, SIOPE, SIOPS;
Acompanhar as audiências públicas quando realizadas;
Acompanhar a elaboração da LDO e LOA;
Acompanhar o Portal da Transparência, com o objetivo de
verificar se estão sendo observadas as normas estabelecidas no
Programa Nacional de Transparência Pública – PNTP;
Assessorar a Administração Municipal mediante a realização
de orientações verbais, através da emissão de pareceres,
relatórios e orientações formais quando requerido, ou ainda,
quando identificadas irregularidades ou ineficiências;
Realizar diagnóstico nas secretarias municipais, com o objetivo
de implementar a gestão de riscos no município, no ano
subsequente;



Participar de capacitações específicas e correlatas às áreas dos
temas passíveis de serem auditados;
Realizar auditorias internas de conformidade/regularidade, para
garantir a legalidade dos atos administrativos e eficácia da
gestão;
Executar análise dos processos/procedimentos quando de
denúncias realizadas, caso haja ocorrências e/ou formalizações;
Desempenhar análise de processos de pagamentos para
contratos que envolvam dedicação exclusiva de mão de obra ou
predominância de mão de obra e engenharia;
Realizar encaminhamento e resposta das solicitações e
questionários de controle externo, quais sejam, TCE/RN,
Ministério Público, Controle Social, entre outros;
Realizar auditoria no Setor de Tributação, para avaliar os
procedimentos adotados pelo setor de tributos quanto à politica
de arrecadação de impostos, taxas e contribuições no âmbito
municipal, com vistas ao código tributário do município, com a
finalidade de fortalecer as finanças e aumento das receitas;
Realizar auditoria na Secretaria Municipal de Saúde, para
avaliar as condições de guarda, controle, manuseio e
distribuição dos medicamentos de farmácia básica do
município de Tenente Laurentino Cruz/RN, com o objetivo de:
Inspecionar a aquisição e a distribuição dos medicamentos;
Verificar a estrutura das farmácias no que diz respeito à
composição humana e material;
Visitar os depósitos de medicamentos, bem como a farmácia
básica, para fins de verificação do armazenamento adequado e
a validade dos medicamentos;
Verificar se está sendo informados em sistema os dados
referentes à aquisição, distribuição de medicamentos através de
controle de receituário médico.
 
8. METODOLOGIA DE EXECUÇÃO DAS AUDITORIAS
 
Planejamento
Na fase de Planejamento, será realizado o levantamento da
legislação aplicável e de informações necessárias para
conhecimento do objeto.
A partir da análise preliminar, será definida a extensão de
exames, metodologia, técnicas e a natureza dos trabalhos a
serem executados, que por sua vez subsidiarão a elaboração das
questões e os critérios adotados.
 
Execução
As informações colhidas servirão de referencial para
elaboração da Matriz de Planejamento que, por meio de
questões, direcionarão a realização dos trabalhos para
atendimento aos resultados pretendidos.
No caso em que a análise anterior do objeto tenha gerado
recomendações à unidade administrativa, será incluída no
escopo dos trabalhos a verificação das suas efetivas
implementações.
Na fase de execução dos trabalhos, busca-se reunir evidências
confiáveis, relevantes e úteis, por meio de técnicas previamente
definidas na fase de planejamento.
 
Relatório
Nessa etapa são constatados os achados, que consistem na
diferença oriunda do confronto entre o critério utilizado e a
situação verificada. Os achados serão detalhados em uma
matriz sistematizada, Matriz de achados, visando facilitar a
consolidação das informações.
 
Relatório Final
Peça Final de todo o processo, onde são relatadas evidências e
achados, baseados em critérios claramente definidos, que
poderão resultar em recomendações às áreas administrativas e
na adoção de um Plano de Providências para atendimento de
tais recomendações. A emissão de uma opinião qualificada e a
articulação de argumentos a favor da adoção de medidas
visando à melhoria dos processos deverá ser revestida de
clareza, convicção, relevância e objetividade, e comporão
capítulos do conteúdo do relatório.
 



Acompanhamento
A fase de acompanhamento das recomendações ou sugestões
de melhoria é um processo contínuo e compreenderá o
monitoramento das ações de implantação ou de apresentação
de justificativa de impossibilidade de implementar a
recomendação. Somente com o acompanhamento das ações de
auditoria haverá melhoria em relação às disfunções apontadas
em relatório.
 
Fluxo Do Processo De Auditoria
A execução dos trabalhos de auditoria tem por base as ações
devidamente previstas no PAACI. A sistemática de execução
dos trabalhos deverá seguir o fluxo de procedimentos
administrativos abaixo:
Plano de Trabalho de Auditoria
É o documento cujo objetivo é esquematizar as informações
relevantes de um trabalho de auditoria, que servirão de base
para sua execução e para o detalhamento do escopo, através da
Matriz de Planejamento.
Solicitação de Auditoria (SA)
É o documento utilizado para pedido de documentos,
informações, justificativas e outros assuntos relevantes, emitido
antes ou durante o desenvolvimento dos trabalhos de campo. É
através deste que o auditor comunica ao auditado a necessidade
de esclarecimentos, documentos, dados e informações que
subsidiem novos exames ou fundamentem a opinião do auditor
a ser exarada em relatório.
Relatório Preliminar de Auditoria
É o primeiro relatório emitido durante a auditoria, deverá
conter como elementos fundamentais: identificação e descrição
da ação de auditoria, seus objetivos, o escopo da auditoria,
descrição sucinta do procedimento adotado e as constatações
levantadas. Apresentam-se ao auditado, neste relatório as
constatações identificadas pela auditoria.
Constatações são impropriedades pontuais que demandam
medidas corretivas ou saneadoras. Geralmente são observadas
em face da fragilidade nos controles internos administrativos,
na gestão de riscos operacionais e no desvio de ações que não
atendam aos objetivos estratégicos da instituição. A explanação
das constatações deve discorrer sobre as conclusões obtidas
através das análises, fazendo menção aos dados e informações
relevantes que a justifiquem, dados estes devidamente
evidenciados nos papéis de trabalho, passíveis de consulta, e se
for o caso, para efeito de prova.
O objetivo deste relatório é estabelecer uma comunicação entre
o auditor e o auditado, por meio de uma reunião, com vistas a
esclarecer os pontos de observação levantados pela
Controladoria Interna. Este diálogo é importante, pois
proporciona a ambos a oportunidade de levantar
questionamentos e contrarrazões. Após a discussão, o auditado
manifestar-se-á, por escrito, quanto às constatações
apresentadas, dentro do prazo estabelecido.
Relatório Final de Auditoria
Posterior à reunião de discussão do Relatório Preliminar, e
recebida a manifestação dos auditados, a equipe de auditoria
deverá analisar os documentos e informações apresentadas,
emitindo o Relatório Final de Auditoria.
Diante das manifestações do auditado a Auditoria pode ser
munida de mais informações que permitam a retirada de
constatações do relatório final, por se tratar de pontos de
auditoria já elucidados pelos auditados, e que não mais
configurem impropriedades que demandem medidas corretivas
ou saneadoras.
Caso não ocorra a remessa, elabora-se o Relatório Final com a
ressalva do não pronunciamento formal da unidade auditada.
Além das peças constantes no Relatório Preliminar de
Auditoria, o Relatório Final deverá conter as recomendações e
sugestões efetuadas ganhem apoio dos atores capazes de
influenciar na gestão do objeto auditado, de forma a serem
efetivamente implementadas e a gerarem melhorias de
desempenho ou readequação de procedimentos em benefício da
instituição. Quando necessário, uma constatação pode ensejar
mais de uma recomendação, sendo esse desdobramento
indicado para evitar as dificuldades na interpretação.



Notas de Auditoria
Destina-se a alertar o gestor quanto às impropriedades ou
irregularidades que possam ser imediatamente sanadas, ainda
que no curso dos trabalhos de auditoria. Ademais, o que difere
a Nota de Auditoria dos relatórios de auditoria preliminar e
final é o seu alcance. Geralmente a Nota de Auditoria não se
destina apenas à unidade auditada, e sim a toda instituição,
sendo retransmitida aos seus membros através de oficio
circular ou mediante comunicação eletrônica (e-mail).
Plano de Providências
É o instrumento que servirá ao auditor monitorar a aceitação e
implementação das recomendações pelo auditado, com o
objetivo de garantir eficácia do trabalho.
 
9. CONSIDERAÇÕES FINAIS
 
O PLANO ANUAL DE ATIVIDADES DO CONTROLE
INTERNO – 2025 é um plano de ação, aderente à legislação
aplicável e às orientações emanadas pelos órgãos de controle,
elaborado pela Controladoria Geral do Município, com base
nos riscos aferidos e de forma a priorizar a sua atuação
preventiva. Seu cronograma de execução por não ser fixo,
poderá sofrer alterações em função de fatores imprevisíveis ou
supervenientes, podendo ele ser alterado, suprimido em parte
ou ampliado em função de fatores externos ou internos que
venham a prejudicar ou influenciar sua execução no período
estipulado. Ademais, a definição de diretrizes e áreas de
fiscalização prioritárias não impedirá a realização de
fiscalizações fora do escopo traçado no PAACI 2025.
A Controladoria Interna poderá a qualquer tempo requisitar
informações, independente das atividades previstas, sendo que
a recusa de informações ou o embaraço dos trabalhos será
comunicada oficialmente ao Prefeito e citada nos relatórios
produzidos, podendo ainda o servidor causador do embaraço
ou recusa ser responsabilizado na forma da lei.
Os resultados das ações de auditoria serão levados ao
conhecimento do Prefeito e dos responsáveis pelas áreas
envolvidas para que tomem ciência e adotem as providências
que se fizerem necessárias.
As constatações, recomendações e pendências farão parte do
relatório de controle interno e quando se fizer necessário, será
solicitado parecer jurídico da Procuradoria do Município.
 
10. ENCAMINHAMENTO
 
Por fim, submete-se este plano ao conhecimento e aprovação
do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, bem como a
divulgação no âmbito administrativo do município.
 
Tenente Laurentino Cruz, 28 de março de 2025.
 
DANIELLE MIRANDA DE MEDEIROS GIFONI
Controladora Geral
Portaria nº 08/2025
 
LUCIANA DA SILVA NOBRE DE ASSIS
Auditora Pública Interna
Portaria nº 120/2025
 
MARIA VERÔNICA DA SILVA ALVES
Técnico de Controle Interno
Portaria nº 57/2025
 
De acordo, publique-se e cumpra-se:
 
FRANCISCO MACEDO DA SILVA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Danielle Miranda de Medeiros Gifoni

Código Identificador:96156E22

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 04/04/2025. Edição 3511



A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO

CRUZ

GABINETE DO PREFEITO
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ADMINISTRATIVO N° 37/2024

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE
LAURENTINO CRUZ/RN.
CNPJ: 01.612.382/0001-77.
 
Contratado: CONSTRUTORA JUDSON LTDA.
CNPJ: 08.838.881/0001-26.
 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE
ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE
REVITALIZAÇÃO DE UMA UNIDADE ESCOLAR DE
EDUCAÇÃO INFANTIL, MODELO PROPRIO, 06 SALAS
DE AULA.
Fundamentação legal: Lei 14.133/21
Dotação orçamentaria:
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.006 SECRETARIA DE
EDUCACAO E CULTURA
AÇÃO: 1037 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E
MANUTENÇÃO DAS ESCOLAS DO ENSINO INFANTIL
FUNÇÃO: 12 EDUCAÇÃO
SUB-FUNÇÃO: 365 EDUCAÇÃO INFANTIL
PROGRAMA: 0122 Educação Básica de Qualidade
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.39 OBRAS E
INSTALAÇOES
FONTE DE RECURSOS: 15001001
Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com
manutenção e desenvolvimento do ensino.
 
Vigência: fica prorrogado até o dia 01/08/2025.

 
Tenente Laurentino Cruz /RN, 03 de abril de 2025.

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO
CRUZ/RN.
CNPJ: 01.612.382/0001-77.
Contratante

 
CONSTRUTORA JUDSON LTDA
CNPJ: 08.838.881/0001-26
Contratado

Publicado por:
Franciel Rayedson Garcia de Macedo

Código Identificador:9E02C12A

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 04/04/2025. Edição 3511
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



MUNICIPIO DE TENENTE LAURENTINO CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2025 Data: 27/03/2025 09:42:31

Período de: 03/02/2025 a 28/02/2025 Status: Publicado

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

34 03/02/2025 37/2025 Anulação de Dotação Suplementar 150,00 03/02/2025 DECRETO: 3 PUBLICADO

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 150,00

04.001 FUNDO MUN. DE A. SOCIAL

CNPJ: 14.697.706/0001-69

    150,00

 1070GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA BOLSA

FAMILIA E CADASTRO ÚNICO(IGDPBF)

   150,00

Nº Solic.: 3 Criar  4.4.90.52EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE

16600000 0001 150,00

    Total: 150,00

Anexo II (Redução) 150,00

04.001 FUNDO MUN. DE A. SOCIAL

CNPJ: 14.697.706/0001-69

    150,00

 1076SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE

VÍNCULO

   150,00

Nº Solic.: 3 Reduzir  4.4.90.52EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE

16600000 0001 150,00

    Total: 150,00

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

35 03/02/2025 3/2025 Anulação de Dotação Suplementar 66.500,00 03/02/2025 DECRETO: 3 PUBLICADO

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 66.500,00

02.002 GABINETE DO PREFEITO     66.500,00

 2004MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DO

GABINETE

   66.500,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO CRUZ

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO Nº 03 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025

DECRETO Nº 03, de 03 de fevereiro de 2025.
 

“Abre Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do Município - Exercício 2025, e dá outras providências.”
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TENENTE LAURENTINO CRUZ, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhes são
conferidas na Lei Orgânica do Município,
CONSIDERANDO a autorização contida no parágrafo único do art. 38 da Lei nº 494/2024 – Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO Exercício
2025;
CONSIDERANDO a autorização contida no Art. 7º, da Lei nº 504/2024 - Lei Orçamentária Anual - LOA Exercício 2025;
CONSIDERANDO as disposições legais contidas no Art. 40, 41, I, 42 e 43 §1º, III, da Lei Federal nº 4.320/1964;
CONSIDERANDO as determinações da Lei Complementar nº 101/2000;
CONSIDERANDO os princípios contidos na Constituição Federal,
DECRETA:
Art. 1º - Ficam abertos os Créditos Adicionais Suplementares, para reforço de dotações orçamentárias no Exercício vigente, em razão de
reprogramação das ações da gestão municipal, no valor de R$ 1.406.327,30 (um milhão quatrocentos e seis mil trezentos e vinte e sete reais e
trinta centavos) reservados os limites para tal, distribuídos nas Unidades Orçamentárias, Ações, Função, Sub-função, Programa, Fonte de Recursos
e Natureza de Despesas constantes no Anexo I (Acréscimo).
Art. 2º - Os Créditos Adicionais Suplementares abertos conforme o artigo anterior, serão cobertos por anulação parcial e total de dotações
orçamentárias, no valor de R$ 1.406.327,30 (um milhão quatrocentos e seis mil trezentos e vinte e sete reais e trinta centavos), preservando suas
vinculações, reduzidos nas Unidades Orçamentárias, Ações, Função, Sub-função, Programa, Fonte de Recursos e Natureza de Despesas constantes
no Anexo II (Redução).
Art. 3º - Ficam ajustados o Plano Plurianual – PPA 2022/2025, a Lei nº 494/2024 – Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO Exercício 2025, a Lei nº
504/2024 - Lei Orçamentária Anual - LOA Exercício 2025, naquilo que for pertinente, conforme Art. 1º e 2º.
Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.
 
Tenente Laurentino Cruz/RN, em 03 de fevereiro de 2025
 
FRANCISCO MACEDO DA SILVA
Prefeito
 

 

 

 



Nº Solic.: 2 Acrescentar  3.3.90.39OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA

15000000 0001 66.500,00

    Total: 66.500,00

Anexo II (Redução) 66.500,00

02.002 GABINETE DO PREFEITO     66.500,00

 2004MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DO

GABINETE

   66.500,00

Nº Solic.: 2 Reduzir  3.1.90.13OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001 44.500,00

Nº Solic.: 2 Reduzir  3.3.90.14DIÁRIAS - CIVIL 15000000 0001 8.000,00

Nº Solic.: 2 Reduzir  3.3.90.30MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 8.000,00

Nº Solic.: 2 Reduzir  3.3.90.35SERVIÇOS DE CONSULTORIA 15000000 0001 6.000,00

    Total: 66.500,00

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

36 03/02/2025 72/2025 Anulação de Dotação Suplementar 10.000,00 03/02/2025 DECRETO: 3 PUBLICADO

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 10.000,00

02.002 GABINETE DO PREFEITO     10.000,00

 2004MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DO

GABINETE

   10.000,00

Nº Solic.: 3 Acrescentar  3.3.90.39OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA

15000000 0001 10.000,00

    Total: 10.000,00

Anexo II (Redução) 10.000,00

02.002 GABINETE DO PREFEITO     10.000,00

 2004MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DO

GABINETE

   10.000,00

Nº Solic.: 3 Reduzir  3.3.90.30MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 6.500,00

Nº Solic.: 3 Reduzir  3.3.90.36OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

FÍSICA

15000000 0001 3.500,00

    Total: 10.000,00

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

38 03/02/2025 52/2025 Anulação de Dotação Suplementar 60.000,00 03/02/2025 DECRETO: 3 PUBLICADO

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 60.000,00

02.004 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E

RECURSOS HUMANOS

    60.000,00

 2011MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DA

SECRETARIA

   60.000,00

Nº Solic.: 1 Acrescentar  3.3.90.39OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA

15000000 0001 60.000,00

    Total: 60.000,00

Anexo II (Redução) 60.000,00

02.004 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E

RECURSOS HUMANOS

    60.000,00

 2011MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DA

SECRETARIA

   40.000,00

Nº Solic.: 1 Reduzir  3.3.90.30MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 20.000,00

Nº Solic.: 1 Reduzir  4.4.90.52EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE

15000000 0001 20.000,00

 2014REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO    20.000,00

Nº Solic.: 1 Reduzir  3.3.90.39OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA

15000000 0001 20.000,00

    Total: 60.000,00

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

40 03/02/2025 2.025/2025 Anulação de Dotação Suplementar 3.525,13 03/02/2025 DECRETO: 3 PUBLICADO

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 3.525,13

02.009 SECRETARIA DE OBRAS, HABITACAO E

SERV. URBANOS

    3.525,13

 

 

 

 

 

 



 2091MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA FROTA DE

VEÍCULOS

   3.525,13

Nº Solic.: 7 Criar  3.3.90.92DESPESAS DE EXERCÍCIOS

ANTERIORES

15000000 0001 3.525,13

    Total: 3.525,13

Anexo II (Redução) 3.525,13

02.009 SECRETARIA DE OBRAS, HABITACAO E

SERV. URBANOS

    3.525,13

 2090MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA

SECRETARIA

   3.525,13

Nº Solic.: 7 Reduzir  3.3.90.30MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 3.525,13

    Total: 3.525,13

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

41 03/02/2025 8/2025 Anulação de Dotação Suplementar 7.000,00 03/02/2025 DECRETO: 3 PUBLICADO

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 7.000,00

02.002 GABINETE DO PREFEITO     7.000,00

 2004MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DO

GABINETE

   7.000,00

Nº Solic.: 4 Criar  3.3.90.93INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 15000000 0001 7.000,00

    Total: 7.000,00

Anexo II (Redução) 7.000,00

02.002 GABINETE DO PREFEITO     7.000,00

 2004MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DO

GABINETE

   7.000,00

Nº Solic.: 4 Reduzir  3.3.90.39OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA

15000000 0001 7.000,00

    Total: 7.000,00

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

42 03/02/2025 2.025/2025 Anulação de Dotação Suplementar 10.707,14 03/02/2025 DECRETO: 3 PUBLICADO

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 10.707,14

02.005 SECRETARIA AGROP/MEIO AMB.

ABAST. R. HIDRICOS

    10.707,14

 2025MANUTENÇÃO DA FROTA DE MÁQUINAS E

VEÍCULOS DA SECRETARIA

   10.707,14

Nº Solic.: 5 Criar  3.3.90.92DESPESAS DE EXERCÍCIOS

ANTERIORES

15000000 0001 10.707,14

    Total: 10.707,14

Anexo II (Redução) 10.707,14

02.005 SECRETARIA AGROP/MEIO AMB.

ABAST. R. HIDRICOS

    10.707,14

 2025MANUTENÇÃO DA FROTA DE MÁQUINAS E

VEÍCULOS DA SECRETARIA

   10.707,14

Nº Solic.: 5 Reduzir  3.3.90.30MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 10.707,14

    Total: 10.707,14

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

43 03/02/2025 2.025/2025 Anulação de Dotação Suplementar 0,40 03/02/2025 DECRETO:

3

PUBLICADO

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 0,40

02.009 SECRETARIA DE OBRAS, HABITACAO E

SERV. URBANOS

    0,40

 2091MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA FROTA DE

VEÍCULOS

   0,40

Nº Solic.: 8 Acrescentar 3.3.90.92  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15000000 0001 0,40

    Total: 0,40

Anexo II (Redução) 0,40

 

 

 

 

 

 



02.009 SECRETARIA DE OBRAS, HABITACAO E

SERV. URBANOS

    0,40

 2091MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA FROTA DE

VEÍCULOS

   0,40

Nº Solic.: 8 Reduzir  3.3.90.30MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 0,40

    Total: 0,40

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

44 03/02/2025 2.025/2025 Anulação de Dotação Suplementar 141.200,00 03/02/2025 DECRETO: 3 PUBLICADO

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 141.200,00

02.003 SECRETARIA DE PLAN. FINANCAS

CONTROLE ORCAMENTARIO

    141.200,00

 2010 AMORTIZACAO DA DIVIDA FUNDADA JUNTO

AO INSS

   141.200,00

Nº Solic.: 6 Acrescentar  4.6.90.71 PRINCIPAL DADÍVIDACONTRATUAL

RESGATADO

15000000 0001 141.200,00

    Total: 141.200,00

Anexo II (Redução) 141.200,00

02.003 SECRETARIA DE PLAN. FINANCAS

CONTROLE ORCAMENTARIO

    141.200,00

 1007 MEDIDAS DE INCREMENTO DA

ARRECADAÇÃO FISCAL

   18.000,00

Nº Solic.: 6 Reduzir  3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 15000000 0001 18.000,00

 2009 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA

SECRETARIA

   20.000,00

Nº Solic.: 6 Reduzir  3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 15000000 0001 20.000,00

 2135 AMORTIZACAO DA DIVIDA DE PRECATÓRIOS

E RPV'S

   65.000,00

Nº Solic.: 6 Reduzir  3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 15000000 0001 15.000,00

Nº Solic.: 6 Reduzir  4.6.90.71 PRINCIPAL DADÍVIDACONTRATUAL

RESGATADO

15000000 0001 50.000,00

 2136 CONTRIBUICAO AO PASEP    38.200,00

Nº Solic.: 6 Reduzir  3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E

CONTRIBUTIVAS

15000000 0001 38.200,00

    Total: 141.200,00

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

45 03/02/2025 42/2025 Anulação de Dotação Suplementar 2.000,00 03/02/2025 DECRETO: 3 PUBLICADO

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 2.000,00

02.007 SECRETARIA MUNICIPAL DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL

    2.000,00

 1072 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR DA

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

   2.000,00

Nº Solic.: 2 Acrescentar  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 2.000,00

    Total: 2.000,00

Anexo II (Redução) 2.000,00

02.007 SECRETARIA MUNICIPAL DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL

    2.000,00

 1073 APOIO A PROJETOS, EVENTOS E PROGRAMAS

LIGADOS A ASSISTÊNCIA SOCIAL

   2.000,00

Nº Solic.: 2 Reduzir  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS

- PESSOAL CIVIL

15000000 0001 2.000,00

    Total: 2.000,00

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

46 03/02/2025 2.025/2025 Anulação de Dotação Suplementar 30.000,00 03/02/2025 DECRETO: 3 PUBLICADO

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 30.000,00

03.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

CNPJ:12.233.412/0001-50

    30.000,00

 

 

 

 

 

 



 1054 MANUTENÇÃO E AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS    30.000,00

Nº Solic.: 11 Acrescentar  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001 30.000,00

    Total: 30.000,00

Anexo II (Redução) 30.000,00

03.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

CNPJ:12.233.412/0001-50

    30.000,00

 1056 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE

SAÚDE

   30.000,00

Nº Solic.: 11 Reduzir  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS

- PESSOAL CIVIL

16000000 0001 30.000,00

    Total: 30.000,00

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

47 03/02/2025 2.025/2025 Anulação de Dotação Suplementar 100.000,00 03/02/2025 DECRETO: 3 PUBLICADO

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 100.000,00

03.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

CNPJ:12.233.412/0001-50

    100.000,00

 1054 MANUTENÇÃO E AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS    100.000,00

Nº Solic.: 12 Acrescentar  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001 100.000,00

    Total: 100.000,00

Anexo II (Redução) 100.000,00

03.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

CNPJ:12.233.412/0001-50

    100.000,00

 1056 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE

SAÚDE

   100.000,00

Nº Solic.: 12 Reduzir  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS

- PESSOAL CIVIL

16000000 0001 100.000,00

    Total: 100.000,00

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

48 03/02/2025 2.025/2025 Anulação de Dotação Suplementar 14.446,93 03/02/2025 DECRETO: 3 PUBLICADO

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 14.446,93

02.006 SECRETARIA DE EDUCACAO E

CULTURA

    14.446,93

 2032 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO

DAS ESCOLAS DO ENSINO FUNDAMENTAL

   14.446,93

Nº Solic.: 6 Criar  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15420000 0001 14.446,93

    Total: 14.446,93

Anexo II (Redução) 14.446,93

02.006 SECRETARIA DE EDUCACAO E

CULTURA

    14.446,93

 2032 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO

DAS ESCOLAS DO ENSINO FUNDAMENTAL

   14.446,93

Nº Solic.: 6 Reduzir  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15001001 0001 14.446,93

    Total: 14.446,93

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

49 03/02/2025 2.006.000.059 Anulação de Dotação Suplementar 2.401,00 03/02/2025 DECRETO: 3 PUBLICADO

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 2.401,00

02.006 SECRETARIA DE EDUCACAO E

CULTURA

    2.401,00

 1037 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO

DAS ESCOLAS DO ENSINO INFANTIL

   2.401,00

Nº Solic.: 7 Criar  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA

15001001 0001 2.401,00

    Total: 2.401,00

Anexo II (Redução) 2.401,00

02.006 SECRETARIA DE EDUCACAO E

CULTURA

    2.401,00

 

 

 

 

 

 



 1037 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO

DAS ESCOLAS DO ENSINO INFANTIL

   2.401,00

Nº Solic.: 7 Reduzir  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001 2.401,00

    Total: 2.401,00

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

50 03/02/2025 2.009.000.022 Anulação de Dotação Suplementar 51.348,72 03/02/2025 DECRETO: 3 PUBLICADO

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 51.348,72

02.009 SECRETARIA DE OBRAS,

HABITACAO E SERV. URBANOS

    51.348,72

 1085 CONSTRUÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DE

PRAÇAS E CANTEIROS PÚBLICOS

   51.348,72

Nº Solic.: 9 Criar  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 17060000 0001 51.348,72

    Total: 51.348,72

Anexo II (Redução) 51.348,72

02.009 SECRETARIA DE OBRAS,

HABITACAO E SERV. URBANOS

    51.348,72

 1084 PAVIMENTACAO E DRENAGENS DE RUAS E

AVENIDAS

   30.000,00

Nº Solic.: 9 Reduzir  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15000000 0001 30.000,00

 1085 CONSTRUÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DE

PRAÇAS E CANTEIROS PÚBLICOS

   21.348,72

Nº Solic.: 9 Reduzir  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15000000 0001 21.348,72

    Total: 51.348,72

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

51 03/02/2025 2.004.000.090 Anulação de Dotação Suplementar 116,58 03/02/2025 DECRETO: 3 PUBLICADO

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 116,58

04.001 FUNDO MUN. DE A. SOCIAL CNPJ:

14.697.706/0001-69

    116,58

 2075 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FUNDO

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

   116,58

Nº Solic.: 4 Acrescentar  3.3.90.92 DESPESAS DE

EXERCÍCIOSANTERIORES

15000000 0001 116,58

    Total: 116,58

Anexo II (Redução) 116,58

04.001 FUNDO MUN. DE A. SOCIAL CNPJ:

14.697.706/0001-69

    116,58

 2075 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FUNDO

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

   116,58

Nº Solic.: 4 Reduzir  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 116,58

    Total: 116,58

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

52 03/02/2025 2.003.000.035 Anulação de Dotação Suplementar 200,00 03/02/2025 DECRETO: 3 PUBLICADO

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 200,00

02.003 SECRETARIA DE PLAN. FINANCAS

CONTROLE ORCAMENTARIO

    200,00

 2009 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA

SECRETARIA

   200,00

Nº Solic.: 7 Acrescentar  3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 15000000 0001 200,00

    Total: 200,00

Anexo II (Redução) 200,00

02.003 SECRETARIA DE PLAN. FINANCAS

CONTROLE ORCAMENTARIO

    200,00

 2009 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA

SECRETARIA

   200,00

Nº Solic.: 7 Reduzir  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 200,00

    Total: 200,00

 

 

 

 

 

 



Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

53 03/02/2025 2.010.000.012 Anulação de Dotação Suplementar 2.500,00 03/02/2025 DECRETO: 3 PUBLICADO

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 2.500,00

02.010 SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER     2.500,00

 1103 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE

UNIDADES ESPORTIVAS(GINASIOS, QUADRAS

ESPORTIVAS E CONGÊNERES)

   2.500,00

Nº Solic.: 1 Criar  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE

15000000 0001 2.500,00

    Total: 2.500,00

Anexo II (Redução) 2.500,00

02.010 SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER     2.500,00

 1103 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE

UNIDADES ESPORTIVAS(GINASIOS, QUADRAS

ESPORTIVAS E CONGÊNERES)

   2.500,00

Nº Solic.: 1 Reduzir  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 2.500,00

    Total: 2.500,00

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

54 03/02/2025 2.010.000.011 Anulação de Dotação Suplementar 14.000,00 03/02/2025 DECRETO: 3 PUBLICADO

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 14.000,00

02.010 SECRETARIA DE

ESPORTE E LAZER

    14.000,00

 1103 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES

ESPORTIVAS (GINASIOS, QUADRAS ESPORTIVAS E CONGÊNERES)

   14.000,00

Nº Solic.: 2 Acrescentar  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE

15000000 0001 14.000,00

    Total: 14.000,00

Anexo II (Redução) 14.000,00

02.010 SECRETARIA DE

ESPORTE E LAZER

    14.000,00

 1103 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES

ESPORTIVAS (GINASIOS, QUADRAS ESPORTIVAS E CONGÊNERES)

   14.000,00

Nº Solic.: 2 Reduzir  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 14.000,00

    Total: 14.000,00

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

55 03/02/2025 3.001.000.115 Anulação de Dotação Suplementar 16.000,00 03/02/2025 DECRETO: 3 PUBLICADO

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 16.000,00

03.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

CNPJ:12.233.412/0001-50

    16.000,00

 2113 ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMILIA

(ESF)

   16.000,00

Nº Solic.: 13 Acrescentar  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA

16000000 0001 16.000,00

    Total: 16.000,00

Anexo II (Redução) 16.000,00

03.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

CNPJ:12.233.412/0001-50

    16.000,00

 2117 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA    16.000,00

Nº Solic.: 13 Reduzir  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001 16.000,00

    Total: 16.000,00

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

56 03/02/2025 3.001.000.139 Anulação de Dotação Suplementar 16.000,00 03/02/2025 DECRETO: 3 PUBLICADO

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 16.000,00

 

 

 

 

 

 

 

 



03.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

CNPJ:12.233.412/0001-50

    16.000,00

 2117 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA    16.000,00

Nº Solic.: 14 Acrescentar  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

15001002 0001 16.000,00

    Total: 16.000,00

Anexo II (Redução) 16.000,00

03.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

CNPJ:12.233.412/0001-50

    16.000,00

 2152 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE MÉDIA E

ALTA COMPLEXIDADE

   16.000,00

Nº Solic.: 14 Reduzir  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOAFÍSICA

15001002 0001 16.000,00

    Total: 16.000,00

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

57 03/02/2025 3.001.000.125 Anulação de Dotação Suplementar 50.000,00 03/02/2025 DECRETO: 3 PUBLICADO

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 50.000,00

03.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

CNPJ:12.233.412/0001-50

    50.000,00

 1056 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE

SAÚDE

   50.000,00

Nº Solic.: 15 Criar  3.3.90.30 MATERIAL DE

CONSUMO

16000000 0001 50.000,00

    Total: 50.000,00

Anexo II (Redução) 50.000,00

03.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

CNPJ:12.233.412/0001-50

    50.000,00

 1056 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE

SAÚDE

   50.000,00

Nº Solic.: 15 Reduzir  3.3.90.30 MATERIAL DE

CONSUMO

15001002 0001 50.000,00

    Total: 50.000,00

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

58 03/02/2025 3.001.000.113 Anulação de Dotação Suplementar 200.000,00 03/02/2025 DECRETO: 3 PUBLICADO

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 200.000,00

03.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

CNPJ:12.233.412/0001-50

    200.000,00

 2152 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE MÉDIA E ALTA

COMPLEXIDADE

   200.000,00

Nº Solic.: 16 Acrescentar  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

15001002 0001 200.000,00

    Total: 200.000,00

Anexo II (Redução) 200.000,00

03.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

CNPJ:12.233.412/0001-50

    200.000,00

 2113 ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMILIA (ESF)    80.000,00

Nº Solic.: 16 Reduzir  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

15001002 0001 80.000,00

 2118 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FUNDO DE SAÚDE    50.000,00

Nº Solic.: 16 Reduzir  3.3.90.30 MATERIAL DE

CONSUMO

15001002 0001 50.000,00

 2137 AÇÕES DOS CONSORCIOS

INTERMUNICIPAIS/INTERFEDERATIVOS DE SAÚDE

   70.000,00

Nº Solic.: 16 Reduzir  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

15001002 0001 70.000,00

    Total: 200.000,00

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

59 03/02/2025 3.001.000.113 Anulação de Dotação Suplementar 110.000,00 03/02/2025 DECRETO: 3 PUBLICADO

 

 

 

 

 

 



Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 110.000,00

03.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

CNPJ:12.233.412/0001-50

    110.000,00

 2113 ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMILIA

(ESF)

   110.000,00

Nº Solic.: 17 Acrescentar  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA

16000000 0001 110.000,00

    Total: 110.000,00

Anexo II (Redução) 110.000,00

03.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

CNPJ:12.233.412/0001-50

    110.000,00

 2113 ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMILIA

(ESF)

   110.000,00

Nº Solic.: 17 Reduzir  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA

15001002 0001 110.000,00

    Total: 110.000,00

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

60 03/02/2025 3.001.000.042 Anulação de Dotação Suplementar 211.000,00 03/02/2025 DECRETO: 3 PUBLICADO

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 211.000,00

03.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

CNPJ:12.233.412/0001-50

    211.000,00

 2152 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE MÉDIA E

ALTA COMPLEXIDADE

   211.000,00

Nº Solic.: 18 Acrescentar  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

15001002 0001 211.000,00

    Total: 211.000,00

Anexo II (Redução) 211.000,00

03.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

CNPJ:12.233.412/0001-50

    211.000,00

 2113 ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMILIA (ESF)    211.000,00

Nº Solic.: 18 Reduzir  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

15001002 0001 211.000,00

    Total: 211.000,00

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

61 03/02/2025 3.001.000.042 Anulação de Dotação Suplementar 95.000,00 03/02/2025 DECRETO: 3 PUBLICADO

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 95.000,00

03.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

CNPJ:12.233.412/0001-50

    95.000,00

 2113 ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMILIA

(ESF)

   95.000,00

Nº Solic.: 19 Acrescentar  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA

16000000 0001 95.000,00

    Total: 95.000,00

Anexo II (Redução) 95.000,00

03.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

CNPJ:12.233.412/0001-50

    95.000,00

 2113 ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMILIA

(ESF)

   95.000,00

Nº Solic.: 19 Reduzir  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001 95.000,00

    Total: 95.000,00

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

62 03/02/2025 3.001.000.127 Anulação de Dotação Suplementar 30.000,00 03/02/2025 DECRETO: 3 PUBLICADO

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 30.000,00

03.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

CNPJ:12.233.412/0001-50

    30.000,00

 

 

 

 

 

 



 1056 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE

SAÚDE

   30.000,00

Nº Solic.: 20 Acrescentar  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001 30.000,00

    Total: 30.000,00

Anexo II (Redução) 30.000,00

03.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

CNPJ:12.233.412/0001-50

    30.000,00

 2152 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE MÉDIA E

ALTA COMPLEXIDADE

   30.000,00

Nº Solic.: 20 Reduzir  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOAFÍSICA

15001002 0001 30.000,00

    Total: 30.000,00

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

63 03/02/2025 2.004.000.027 Anulação de Dotação Suplementar 14.000,00 03/02/2025 DECRETO: 3 PUBLICADO

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 14.000,00

02.004 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E

RECURSOS HUMANOS

    14.000,00

 2011 MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DA

SECRETARIA

   14.000,00

Nº Solic.: 2 Acrescentar  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA

15000000 0001 14.000,00

    Total: 14.000,00

Anexo II (Redução) 14.000,00

02.004 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E

RECURSOS HUMANOS

    14.000,00

 2011 MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DA

SECRETARIA

   4.000,00

Nº Solic.: 2 Reduzir  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001 4.000,00

 2013 PROGRAMA DE ESTAGIO    5.000,00

Nº Solic.: 2 Reduzir  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOAFÍSICA

15000000 0001 5.000,00

 2014 REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO    5.000,00

Nº Solic.: 2 Reduzir  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA

15000000 0001 5.000,00

    Total: 14.000,00

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

64 03/02/2025 2.002.000.021 Anulação de Dotação Suplementar 200.000,00 03/02/2025 DECRETO: 3 PUBLICADO

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 100.000,00

02.002 GABINETE DO PREFEITO     100.000,00

 2004 MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DO GABINETE    100.000,00

Nº Solic.: 5 Acrescentar  3.3.90.39 OUTROS

SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA

15000000 0001 100.000,00

Total: 100.000,00

Anexo II (Redução) 100.000,00

02.005 SECRETARIA AGROP/MEIO AMB. ABAST. R.

HIDRICOS

    100.000,00

 1093 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CENTRO DE

MANEJO DE ANIMAIS

   50.000,00

Nº Solic.: 6 Reduzir  4.4.90.51 OBRAS E

INSTALAÇÕES

15000000 0001 50.000,00

 2024 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA    50.000,00

Nº Solic.: 6 Reduzir 3.1.90.04

CONTRATAÇÃO POR

TEMPO DETERMINADO

15000000 0001 50.000,00

Total: 100.000,00

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

65 03/02/2025 200.400.112/2 Anulação de Dotação Suplementar 10.999,00 03/02/2025 DECRETO: 3 PUBLICADO

 

 

 

 

 



Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 10.999,00

03.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

CNPJ:12.233.412/0001-50

    10.999,00

 1056 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES

BÁSICAS DE SAÚDE

   10.999,00

Nº Solic.: 21 Criar  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOSANTERIORES 16010000 0001 10.999,00

Total: 10.999,00

Anexo II (Redução) 10.999,00

03.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

CNPJ:12.233.412/0001-50

    10.999,00

 1056 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES

BÁSICAS DE SAÚDE

   10.999,00

Nº Solic.: 21 Reduzir  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE

16010000 0001 10.999,00

Total: 10.999,00

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

66 03/02/2025 2.003.000.036 Anulação de Dotação Suplementar 1.600,00 03/02/2025 DECRETO: 3 PUBLICADO

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 1.600,00

02.003 SECRETARIA DE PLAN. FINANCAS

CONTROLE ORCAMENTARIO

    1.600,00

 2009 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA

SECRETARIA

   1.600,00

Nº Solic.: 8 Acrescentar  3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 15000000 0001 1.600,00

Total: 1.600,00

Anexo II (Redução) 1.600,00

02.003 SECRETARIA DE PLAN. FINANCAS

CONTROLE ORCAMENTARIO

    1.600,00

 2009 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA

SECRETARIA

   1.600,00

Nº Solic.: 8 Reduzir  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA

15000000 0001 1.600,00

Total: 1.600,00

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

67 03/02/2025 2.007.000.049 Anulação de Dotação Suplementar 19.438,72 03/02/2025 DECRETO: 3 PUBLICADO

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 19.438,72

04.001 FUNDO MUN. DE A. SOCIAL CNPJ:

14.697.706/0001-69

    19.438,72

 2075 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FUNDO

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

   19.438,72

Nº Solic.: 5 Criar  3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E

RESTITUIÇÕES

15000000 0001 19.438,72

Total: 19.438,72

Anexo II (Redução) 19.438,72

04.001 FUNDO MUN. DE A. SOCIAL CNPJ:

14.697.706/0001-69

    19.438,72

 2075 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FUNDO

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

   19.438,72

Nº Solic.: 5 Reduzir  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001 19.438,72

Total: 19.438,72

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

68 03/02/2025 2.007.000.014 Anulação de Dotação Suplementar 5.100,00 03/02/2025 DECRETO: 3 PUBLICADO

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 5.100,00

04.001 FUNDO MUN. DE A. SOCIAL CNPJ:

14.697.706/0001-69

    5.100,00

 

 

 

 

 

 

 



 1076 SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E

FORTALECIMENTO DE VÍNCULO

   5.100,00

Nº Solic.: 6 Acrescentar  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOAFÍSICA 16600000

 0001 5.100,00

Total: 5.100,00

Anexo II (Redução) 5.100,00

04.001 FUNDO MUN. DE A. SOCIAL CNPJ:

14.697.706/0001-69

    5.100,00

 2166 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA A ASSITÊNCIA

SOCIAL

   5.100,00

Nº Solic.: 6 Reduzir  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE

16600000 0001 5.100,00

Total: 5.100,00

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

96 03/02/2025 2.025/2025 Anulação de Dotação Suplementar 1.000,00 03/02/2025 DECRETO: 3 PUBLICADO

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 1.000,00

02.004 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E

RECURSOS HUMANOS

    1.000,00

 2011 MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DA

SECRETARIA

   1.000,00

Nº Solic.: 6 Acrescentar  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA

15000000 0001 1.000,00

Total: 1.000,00

Anexo II (Redução) 1.000,00

02.004 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E

RECURSOS HUMANOS

    1.000,00

 2011 MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DA

SECRETARIA

   1.000,00

Nº Solic.: 6 Reduzir  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 1.000,00

Total: 1.000,00

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

97 03/02/2025 2.025/2025 Anulação de Dotação Suplementar 3.500,00 03/02/2025 DECRETO: 3 PUBLICADO

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 3.500,00

02.004 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E

RECURSOS HUMANOS

    3.500,00

 2011 MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DA

SECRETARIA

   3.500,00

Nº Solic.: 7 Acrescentar  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA

15000000 0001 3.500,00

Total: 3.500,00

Anexo II (Redução) 3.500,00

02.004 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E

RECURSOS HUMANOS

    3.500,00

 1099 TREINAMENTO E QUALIFICAÇÃO DE

SERVIDORES

   1.000,00

Nº Solic.: 7 Reduzir  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA

15000000 0001 1.000,00

 2011 MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DA

SECRETARIA

   2.500,00

Nº Solic.: 7 Reduzir  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 1.000,00

Nº Solic.: 7 Reduzir  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE

15000000 0001 1.500,00

Total: 3.500,00

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

98 03/02/2025 2.025/2025 Anulação de Dotação Suplementar 6.593,68 03/02/2025 DECRETO: 3 PUBLICADO

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 6.593,68

 

 

 

 

 

 



02.009 SECRETARIA DE OBRAS, HABITACAO E

SERV. URBANOS

    6.593,68

 1084 PAVIMENTACAO E DRENAGENS DE RUAS E

AVENIDAS

   6.593,68

Nº Solic.: 14 Criar  3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E

RESTITUIÇÕES

17010000 0001 6.593,68

Total: 6.593,68

Anexo II (Redução) 6.593,68

02.009 SECRETARIA DE OBRAS, HABITACAO E

SERV. URBANOS

    6.593,68

 1084 PAVIMENTACAO E DRENAGENS DE RUAS E

AVENIDAS

   6.593,68

Nº Solic.: 14 Reduzir 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 17010000 0001 6.593,68

Total: 6.593,68

Total Acréscimo: 1.406.327,30

Total Redução: 1.406.327,30

Total: 1.406.327,30

Publicado por:
Jânio Batista Figueiredo

Código Identificador:FAC3CFE2

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 04/04/2025. Edição 3511
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/


